4 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.925 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2024

..

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CONSÓRCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA LEGAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2024
Espécie: Acordo de Cooperação.
Cooperados: Estados do Acre, Amazonas, Mato Grosso, Rondônia, Tocan-
tins, Roraima, Maranhão, Amapá e Pará, através das Secretarias Estaduais
de Segurança Pública.
OBJETO: Constitui objeto do presente ACORDO de cooperação técnica
entre as Secretarias de Segurança dos Estados que abrigam a Amazô-
nia Legal, o de estabelecer uma colaboração integrada e coordenada para
fortalecer a segurança pública, defesa civil e a resposta a emergências na
região, conforme o Plano de Trabalho disposto no Anexo I do ACORDO.
VIGÊNCIA: O instrumento vigorará por 05 (cinco) anos, a contar da assi-

internet, podendo ser prorrogado, mediante a celebração de aditivo.
ASSINARAM: Governadores dos Estados da Amazônia Legal: GLADSON
LIMA CAMELI, CLECIO LUIS VILHENA VIEIRA, WILSON MIRANDA LIMA,
CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR, MAURO MENDES, HELDER ZAHLU-
TH BARBALHO, MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS, ANTONIO OLIVERIO
GARCIA DE ALMEIDA E WANDERLEI BARBOSA CASTRO e, Secretários de
Estado de Segurança Pública da Amazônia Legal: JOSÉ AMÉRICO DE SOU-
ZA GAIA, JOSÉ RODRIGUES DE LIMA NETO, MARCUS VINICIUS OLIVEI-
RA DE ALMEIDA, MAURÍCIO MARTINS, CÉSAR AUGUSTO DE CAMARGO
ROVERI, UALAME MACHADO, FELIPE BERNARDO VITAL, ELLAN WAGNER
OLIVEIRA DE SOUZA  e WLADEMIR MOTA OLIVEIRA.
Brasília-DF, 13 de agosto de 2024.
Publique -se

MARCELLO BRITO
Secretário Executivo

Consórcio Amazônia Legal
Protocolo: 1109720

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de Tu-
rismo, a se ausentar de suas funções, no período de 12 a 26 de agosto de
2024, por motivo de saúde, devendo responder pelo expediente do Órgão,
no impedimento do titular LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 2011,
ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES para exercer o cargo em comissão
de Assessor Especial I.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2024.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1109723

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.712/2024-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/979902,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR, Chefe da Casa
Militar da Governadoria do Estado, a viajar para o Rio de Janeiro/RJ, no
período de 14 a 18 de agosto de 2024, a serviço do Governo do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.713/2024-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/933103,

R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para Brasília/DF, de 14 a 16 de

Reunião de alinhamento do processo
de elaboração do PSA2, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento
- BID, devendo responder pelo expediente do Órgão na ausência do titular,
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.714/2024-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/981754,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON LUCAS SOUSA DE LIMA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na
Casa Militar da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.715/2024-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/982160,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRO MAURO DA COSTA LUSTOSA JUNIOR para exercer o
cargo em comissão de Assessor, GEP-DAS-012.1, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Articulação da Cidadania.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.716/2024-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/756624,
R E S O L V E:
nomear TASSIA CRISTINA NUNES GALVÃO para exercer o cargo em comis-
são de Gerente, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Santa
Casa de Misericórdia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº 1.304/2024-CCG, DE 25 DE
JUNHO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°
35.870, DE 26 DE JUNHO DE 2024.
Onde se lê: II. nomear CARLOS RAMOS para exercer o cargo em comissão
de Assistente Regional Técnico Administrativo, código GEP-DAS-012.2, com
lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
Leia-se: II. nomear CARLOS ALBERTO DINIZ RAMOS para exercer o car-
go em comissão de Assistente Regional Técnico Administrativo, código
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca, a contar de 12 de agosto de 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0779/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n° 35.877, de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2300383;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o
município de BARCARENA/PA, no dia 14/08/2024.

Servidor Objetivo

PATRICCIA HEITMANN ELERES, matrícula funcional nº 5958137/1,
ocupante do cargo de Diretora do Cerimonial, lotada na Diretoria

do Cerimonial. Acompanhar agenda do Governador do Estado, no
referido município.SILVIO JOSE PANTOJA FERNANDES, matrícula funcional nº

5275768/5, ocupante do cargo de Mestre de Cerimonial, lotado na
Diretoria de Cerimonial.

ANTONIO RIBEIRO DE AVIZ, matrícula funcional nº 5948823/1,
ocupante do cargo de Assistente Operacional I, lotado na Diretoria

de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

usuario
Realce